reteniendo los dineros sin que medie orden judicial alguna 

ELEMENTOS DE JUICIO: 

Resolución No.DESAJNER21-1324 de fecha 05 de marzo de 2021, por medio de la cual el 

Director Seccional de Administración Judicial le autoriza un retiro parcial de cesantías, hasta 

por el monto de DOS MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS MIL QUINIENTOS 

CUARENTA Y UN PESOS MCTE ($2.832.541). 

III. TRAMITE PROCESAL 

La acción de tutela fue sometida a reparto y le correspondió a este despacho quien por 
Auto Interlocutorio No.51 del 09 de Marzo de 2021 la admitió requiriendo a PORVENIR S.A. 
FONDO DE CESANTIAS y con Auto Interlocutorio No.54 de fecha 12 de marzo de 2021 se

[...]

señora Carolina de la Cruz Rendón [DIR. CANALES PRESENCIALES], se solicitó la 

colaboración para poder gestionar el desbloqueo de la cuenta individual de cesantías del 

servidor judicial GABRIEL FERNANDO CRUZ SERNA C.C. 1.117.487.465, por la suma de Dos 

Millones Cuatrocientos Sesenta y Cinco Mil Quinientos Cuarenta y Un pesos M/cte. 

($2.465.541,00). 

Sin embargo, se desconoce si tuvieron en cuenta la petición, dejando en claro, que en 

ningún momento se ha solicitado a porvenir el bloqueo de la cuenta de cesantías del 

servidor judicial. Conforme a lo anterior, solicito al despacho declarar la desvinculación en

[...]

por no permitir el retiro parcial de cesantías, autorizado por el empleador rama judicial 
quien emitió Resolución No.DESAJNER21-1324 de fecha 05 de marzo de 2021, por medio 
de la cual el Director Seccional de Administración Judicial le autoriza un retiro parcial de 
cesantías, hasta por el monto de DOS MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS MIL 
QUINIENTOS CUARENTA Y UN PESOS MCTE ($2.832.541). 

EXAMEN DE PROCEDENCIA DE LA ACCIÓN DE TUTELA  

 LEGITIMACIÓN EN LA CAUSA POR ACTIVA 

El inciso primero del artículo 86 de la Constitución establece que “toda persona tendrá 

acción de tutela para reclamar ante los jueces, en todo momento y lugar, mediante un

[...]

dirigido a la señora Carolina de la Cruz Rendón [DIR. CANALES PRESENCIALES], se le solicitó 

la colaboración para poder gestionar el desbloqueo de la cuenta individual de cesantías del 

servidor judicial GABRIEL FERNANDO CRUZ SERNA C.C. 1.117.487.465, por la suma de Dos 

Millones Cuatrocientos Sesenta y Cinco Mil Quinientos Cuarenta y Un pesos M/cte. 

($2.465.541,00). 

mailto:jpenmfl@cendoj.ramajudicial.gov.co

TUTELA 2021-00028 
ACCIONANTE: GABRIEL FERNANDO CRUZ SERNA 
ACCIONADO: PORVENIR S.A. FONDO DE CESANTIAS 

Juzgado Primero Penal Municipal de Florencia Caquetá 
e-mail: jpenmfl@cendoj.ramajudicial.gov.co